It is worth pointing out that this way of thinking is, in a sense, similar to what Aquinas teaches in his solutions to moral uncertainty. For Aquinas, moral norms are descriptive statements concerning what an adequate manner of action is, in a particular situation, in order to attain the end aimed at. This may also be one reason why Aquinas does not believe that the uncertainty of the existence of a command implies the freedom to choose whatever one wants. With Aquinas, moral values and facts are not separated as they are in the philosophy of Suárez.<sup>35</sup> Because of his *voluntaristic view* of man as an agent<sup>36</sup> and because of his more *deontological theory of ethics*,<sup>37</sup> Suárez comes to a solution in connection with the problem of moral uncertainty that essentially differs from the solutions presented by Aquinas.

Late medieval attempts to present solutions for problems of moral uncertainty clearly show that at least two distinct interpretations of ‘probability’ were familiar to teachers of morals during that period. On the one hand there was the conception of ‘probability as approvability by qualified people’, in respect to which the criteria of probability were sociological or, in a sense, intersubjective ones. On the other hand, there was a conception of psychological or subjective probability in respect to

---

<sup>35</sup> About Aquinas cf. above Ch. 2.1.1. and Ch. 2.1.2.

<sup>36</sup> SUÁREZ, *Summa et Compendium* vol. I, tom. IV, tract. II, disp. 1, sec. 2: “De fide est in humanis actionibus haberi libertatem non tantum in coactione, sed etiam a necessitate, in qua includitur indifferentia, seu potestas agendi et non agendi, atque agendi hoc vel illud contrarium.” — *Ibid.*, vol. I, tom. IV, tract. II, disp. 8, sec. 4–5. “Si sunt plura media omnino aequalia in bonitate, voluntas pro sua libertate quodvis illorum potest eligere... Si autem sint inaequalia sive in propria bonitate id est materialiter, sive in utilitate ad finem, id est formaliter: sive utroque modo: tunc etiam potest voluntas eligere minus bonum aut minus utile, semper tamen iuxta mensuram intentionis.” — SUÁREZ, *Disputationes Meta-physicae*, XIX, sect. VI, n. 13: “Judicium itaque de meliori vel utiliori medio non determinat voluntatem ad illud volendum. Dixi autem, ex vi iudicii, quia ex vi prioris actus intentionis voluntatis fieri potest ut omnino determinetur ad eligendum utilius medium, si illa major utilitas necessaria sit ad consequendum finem prout fuerat intentus; nam tunc jam non est tantum utilius, sed necessarium ad talem intentionem explendam. At si illa major utilitas non sit necessaria ad intentionem finis, iudicium illa non determinabit voluntatem, ut omnino tale velit medium.” — Cf. also LUNDBERG 1966, 103; MAHONEY 1987, 225–9.